1. *Haer.* I, 6, 3 et 13, 5.

2. *Haer.* v, 18, 2.

*quus Ecclesiae status in universo mundo, et character corporis Christi, secundum successiones episcoporum, quibus illi [apostoli] eam quae in unoquoque loco est ecclesiam tradiderunt*¹. » L'Église catholique est quelque chose d'organique, τὸ ἀρχαῖον τῆς ἐκκλησίας σύστημα, et par là elle a le caractère du corps du Christ. Le schisme est une faute que l'Esprit jugera au jour du dernier jugement avec une rigueur impitoyable : malheur à qui sacrifie l'unité ! malheur à qui déchire le corps glorieux du Christ ! L'Esprit jugera tous ceux qui sont hors de la vérité, c'est-à-dire hors de l'Église².

L'Esprit assiste l'Église. Si la prédication de l'Église est si constante, c'est que l'Esprit de Dieu la rajeunit sans cesse comme un dépôt délicieux conservé dans un bon vase, et l'Esprit de Dieu rajeunit le vase lui-même³. Tel est le don fait par Dieu à son Église, l'Esprit, ainsi que Dieu avait donné le souffle à Adam sa créature, pour que ce souffle vivifiât ses membres.

In ea⁴ disposita est communicatio Christi, id est Spiritus

1. *Haer.* iv, 33, 8. En grec : γινῶσις ἀληθῆς ἢ τῶν ἀποστόλων διδασχῆ. καὶ τὸ ἀρχαῖον τῆς ἐκκλησίας σύστημα κατὰ παντὸς τοῦ κόσμου. Origène, *Contra Cels.* iii, 7 et 31, parle dans le même sens de la σύστασις des chrétiens. Il admire qu'ils se soient incroyablement organisés : παραδόξως συστάνας χριστιανούς. *Id.* viii, 47. M. SOHM (*Kirchenrecht*, p. 202) traduit σύστημα « die Körperschaft, die organisierte Gesamtheit der Ekklesia. » Voyez sa note sur ce texte.

2. *Haer.* iv, 33, 7 : « [Spiritus Dei] iudicabit... eos qui schismata operantur, qui sunt inanes, non habentes Dei dilectionem suamque utilitatem potius considerantes quam unitatem Ecclesiae, et propter modicas et quaslibet causas magnum et gloriosum corpus Christi conscindunt et dividunt et quantum in ipsis est interficiunt... Iudicabit autem et omnes eos qui sunt extra veritatem, id est qui sunt extra Ecclesiam. »

3. *Haer.* iii, 24, 1.

4. Le texte porte *in eo* (MASSUET). Je lis *in ea* en entendant *ea* de l'Église.

sanctus, arrha incorruptelae et confirmatio fidei nostrae et scala ascensionis ad Deum. *In ecclesia enim, inquit, posuit Deus apostolos, prophetas, doctores* [I Cor. XII, 28], et universam reliquam operationem Spiritus, cuius non sunt participes omnes qui non currunt ad Ecclesiam, sed semetipsos fraudant a vita per sententiam malam et operationem pessimam. Ubi enim Ecclesia ibi et Spiritus Dei, et ubi Spiritus Dei illic Ecclesia et omnis gratia : Spiritus autem veritas. Quapropter qui non participant eum, neque a mammillis matris nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem ¹.

L'Esprit saint est ce que le Christ nous communique par l'Église : il nous est un gage d'incorruption, la confirmation de notre foi, le degré par lequel nous montons à Dieu. Hors de l'Église, point de participation à l'Esprit. Mais là où est l'Église, là est l'Esprit de Dieu. Là où est l'Esprit de Dieu, là est l'Église, et l'Esprit est la Vérité.

Chez Irénée, rien des vues apocalyptiques d'Hermas ou de la *Secunda Clementis* ². L'Église est un nombre. Elle est un peuple. Elle est une église d'églises, visible autant que la statue de sel en laquelle la femme de Lot a été changée, et, en dépit de toutes les épreuves, elle reste incorruptible, vrai sel de la terre, mieux encore, statue vivante dont les membres repoussent quand ils ont été coupés ³.

[IV, 31, 3.] Et cum haec fierent, uxor remansit in Sodomis, iam non caro corruptibilis, sed statua salis semper

1. *Haer.* III, 24, 1. Cf. II, 32, 4.

2. Cf. *Demonstr.* 26 et *Haer.* IV, 8, 1 et V, 20, 2. Aucune préexistence, rien que des figures.

3. *Haer.* V, 34, 3 : • Quoniam autem repromissiones non solum prophetis et patribus, sed ecclesiis ex gentibus coadunatis annuntiabantur, quas et insulas nuncupat spiritus, et quod in medio turbulae sint constitutae, et tempestatem blasphemiarum sufferant, et salutaris

manens, et, per naturalia ea quae sunt consuetudinis hominis, ostendens quoniam et Ecclesia quae est sal terrae subrelicta est in confinio terrae patiens quae sunt humana; et, dum saepe auferuntur ab ea membra integra, perseverat statua salis, quod est firmamentum fidei, firmans et praemittens filios ad patrem ipsorum ¹.

Ne passons pas distraitement devant ces quelques lignes d'un latin un peu lourd : et faisons honneur à un lyonnais, né en Asie, de la trouvaille du plus expressif symbole de la stabilité, de la vie miraculeuse et de l'indéfectibilité de l'Église.

*
* *

Un dernier élément va achever la conformité de l'ecclésiologie d'Irénée et de celle de ses prédécesseurs : la place qu'il fait à l'église romaine.

Nous l'avons vu déjà l'appeler du nom de « *maximae, et antiquissimae, et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae ecclesiae* ² ». Il s'est exprimé en termes plus fermes encore, et bien connus ³ :

portus periclitantibus existant, et refugium sunt eorum qui altitudinem *ament* et bythum id est profundum erroris conantur effugere. • Au lieu de *ament*, on voudrait lire plutôt *amentiae*. — Cette comparaison des églises à des îles dotées de bons ports se rencontre chez Théophile d'Antioche, *Ad Autolyc.* II, 14.